„Dăca voiti se capatati dieta si drepturi
trebuie se ve dati legați, se primiți tăte legile
centraliste si se intrati „mit Sack und Pack" in
Reichsrath." Acăst’a era âlternativ’a ce-o puse
Schmerling archiereiloru romani.

Unu pasu gresitu trage altulu după sine; con
ferenti’a dela 1/13 lanuariu a trasu după sine
congressulu dela 8/20 Aprile 1863. Archierei au
primitu propunerile ministrului austriacu fara nici-o
reserva si congressulu, pe care l’au comandatu totu
ei la Sibiiu, n’a avutu altu scopu decătu a sanc-
tiunâ transâctiunea încheiata cu d. Schmerling.